
 
 

Delibera di Giunta n. 28/2020 

1 di 4 

 

 

 

  

ESTRATTO DELL'ADUNANZA DELLA GIUNTA CAMERALE IN DATA  

18/02/2020 

 

 

 

Sono risultati presenti alla riunione i seguenti Membri della Giunta camerale Sigg.: 

 ALBERTO RICCI in rappr.za del sett. Industria - Vicepresidente 

 ANNA LANDINI “       “       “       

“ 

 

Commercio 

 PIER FERRUCCIO LUCHERONI “       “       “       

“ 

 

Turismo 

 MAURIZIO SERINI “       “       “       

“ 

 

Artigianato 

 ENRICO RABAZZI “       “       “       

“ 

 

Agricoltura 

   

Sono risultati assenti alla riunione i Membri della Giunta camerale Sigg.: 

 GLORIA DARI,  OTTORINO LOLINI,  DIEGO NOCENTI. 

 

* * * 

Ha assistito il Dott. Francesco Puliti, Membro del Collegio dei Revisori dei conti.  

 

Ha presieduto la riunione il Presidente della Camera di Commercio Riccardo Breda, 

assistito dal Segretario Generale Pierluigi Giuntoli, dal Vicesegretario generale Alessandro 

Gennari, dal Dirigente dell’Area III Michele Lombardi e dalla responsabile dei Servizi di 

Segreteria Generale Serenella Guideri. 

 

 

 

* * * 

 

 

 

 

 



 
 

Delibera di Giunta n. 28/2020 

2 di 4 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA N. 28 : RATIFICA DETERMINA D'URGENZA DEL PRESIDENTE 

"GROSSETO FIERE S.P.A.: ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI - 

DETERMINAZIONI" 

 

 

Il Presidente riferisce di avere adottato per motivi di urgenza la propria determinazione n. 3 

in data 12 febbraio 2020, da sottoporre a ratifica, partecipando all’assemblea di 

Grossetofiere S.p.A. il giorno 14 febbraio scorso ed illustra quanto convenuto nel corso 

dell’assemblea stessa. L’ente fiera non intende più spendere ingenti somme per le aree 

parcheggio in occasione di eventi e con l’acquisto di terreni intende conseguire una 

maggiore indipendenza economica. L’assemblea ha deliberato di acquisire un terreno al 

costo di euro 21.000 all’ettaro, accollandosi un mutuo. Nella stessa assemblea sono state 

presentate le difficoltà di manutenzione del centro fiere dovute alla sua realizzazione troppo 

veloce; i lavori di ristrutturazione peseranno a loro volta sul bilancio della società, ma si è 

ritenuto siano indispensabili. Il Presidente si è espresso a favore dell’acquisto di terreni e, 

per quanto riguarda i lavori, ha chiesto che vengano predisposti preventivi complessivi per 

evitare di continuare a spendere soldi in interventi “a toppa”. Inoltre, in assemblea è stato 

sottolineato come Grossetofiere sia l’unico ente fiera che non gode di contributi da parte 

della Regione: eppure la Fiera del Madonnino è l’unica fiera agricola della Toscana, che da 

40 anni viene svolta con successo e che ha un impatto importante sul territorio. Per questo i 

soci Camera di commercio e Comune di Grosseto chiederanno un incontro alla Regione per 

ottenere un aiuto sulle iniziative messe in programma. Il contributo economico avrebbe un 

duplice scopo: quello di dare una maggiore redditività, ma soprattutto quello di rafforzare la 

Fiera del Madonnino, così importante per il settore agricolo che rappresenta. Il pressing 

politico sulla Regione sarebbe infatti diretto a rilanciare una manifestazione che dura da 42 

anni. Interviene Enrico Rabazzi, anche nella sua qualità di componente del Consiglio di 

Amministrazione della partecipata, asserendo che il Centro fiere deve essere ristrutturato in 



 
 

Delibera di Giunta n. 28/2020 

3 di 4 

 

modo ottimale e che, inoltre, la Regione dovrebbe effettivamente intervenire perché non lo 

ha mai fatto.  

Al termine della discussione, 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

- visto l’avviso di convocazione dell’assemblea ordinaria di Grossetofiere S.p.A. per il 

giorno 13 febbraio in prima convocazione e per il giorno 14 febbraio, alle ore 10.00 presso 

la sala contrattazioni della sede camerale di Grosseto, in seconda convocazione, per 

discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: “1. Comunicazioni del Presidente; 2. 

Acquisto terreni per attività: determinazioni; 3. Lavori urgenti di manutenzione: 

determinazioni e modalità di esecuzione; 4. Varie ed eventuali”; 

- vista la determinazione del Presidente n. 3 del 12 febbraio 2020 con la quale è stato deciso 

di partecipare all’assemblea ordinaria di Grosseto Fiere S.p.A. che si svolgerà in seconda 

convocazione il 14 febbraio p.v., alle ore 10.00, presso la sala contrattazioni della sede 

camerale di Grosseto, al fine di acquisire tutte le informazioni e riferire alla Giunta sulle 

decisioni che il Consiglio di Amministrazione ha adottato sugli argomenti all’ordine del 

giorno; 

- richiamato l’articolo 16, comma 2, della Legge 29.12.1993, n. 580, come modificata dal 

D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219; 

- preso atto dei motivi d’urgenza che hanno determinato l’adozione del provvedimento 

presidenziale e condiviso l’operato del Presidente; 

- sentito il Segretario Generale; 

- a voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 

 



 
 

Delibera di Giunta n. 28/2020 

4 di 4 

 

1) di ratificare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16, comma 2, della L. 29 dicembre 1993, n. 

580 come modificata dal D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 la determinazione 

presidenziale d’urgenza n. 3 del 12 febbraio 2020: “Grosseto Fiere S.p.A.:Assemblea 

ordinaria dei soci – Determinazioni”; 

2) di prendere atto, condividendolo, di quanto riferito dal Presidente in merito alle 

decisioni assunte nell’assemblea ordinaria dei soci della partecipata, svoltosi il 14 

febbraio scorso. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

(Dott. Pierluigi Giuntoli) (Riccardo Breda) 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	BREDA RICCARDO
	InfoCamere - Firma digitale




